

Centro Social Paroquial Sazes da Beira - 2018

Balanço Consolidado em 31 DEZ 2018

AFBato

Datas

Rúbricas	Notas	31 DEZ 2018	31 DEZ 2017
Activo			
Activo não corrente			
Activos fixos tangíveis		463 914.33	480 925.38
Propriedades de investimento		0.00	0.00
Activos intangíveis		0.00	0.00
Fundadores/patrocinadores/doadores/associados/membros		0.00	0.00
Investimentos em curso		204 999.99	163 449.19
		668 914.32	644 374.57
Activo corrente			
Inventários		8 043.01	6 904.48
Clientes		28 007.92	35 525.98
Adiantamentos a fornecedores		0.00	0.00
Estado e outros entes públicos		23 430.47	15 210.72
Fundadores/patrocinadores/doadores/associados/membros		0.00	0.00
Outras contas a receber		0.00	0.00
Diferimentos		0.00	0.00
Outros activos financeiros		1 301.34	818.20
Caixa e depósitos bancários		127 253.50	143 959.00
		188 036.24	202 418.38
Total do Activo		856 950.56	846 792.95
Fundos Patrimoniais e Passivo			
Fundos patrimoniais			
Fundos		172 733.62	172 733.62
Excedentes técnicos		0.00	0.00
Reservas		0.00	0.00
Resultados transitados		516 658.93	505 165.71
Excedentes de revalorização		0.00	0.00
Outras variações nos fundos patrimoniais		82 170.59	94 321.31
		771 563.14	772 220.64
Resultado líquido do período		16 573.06	11 493.22
Total dos fundos patrimoniais		788 136.20	783 713.86
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		0.00	0.00
Provisões específicas		0.00	0.00
Financiamentos obtidos		0.00	0.00
		0.00	0.00
Passivo corrente			
Fornecedores		25 551.35	19 831.74
Adiantamentos de clientes		0.00	0.00
Estado e outros entes públicos		9 130.44	8 091.07
Fundadores/patrocinadores/doadores/associados/membros		0.00	0.00
Financiamentos obtidos		0.00	0.00
Diferimentos		0.00	0.00
Outras contas a pagar		34 132.57	35 156.28
Outros passivos financeiros		0.00	0.00
		68 814.36	63 079.09
Total do Passivo		68 814.36	63 079.09
Total do Fundos Patrimoniais e Passivo		856 950.56	846 792.95

Centro Social Paroquial Sazes da Beira - 2018

Demonstração Consolidada Resultados por Naturezas no mês de DEZEMBRO em 2018

Períodos

Rúbricas	Notas	2018	2017
Vendas e serviços prestados		405 829.86	404 677.32
Subsídios, doações e legados à exploração		251 159.53	225 426.18
Variação nos inventários da produção		0.00	0.00
Trabalhos para a própria entidade		0.00	0.00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		-83 061.37	-79 733.05
Fornecimentos e serviços externos		-212 293.77	-204 628.24
Gastos com o pessoal		-325 971.24	-313 312.18
Ajustamentos de inventários (perdas/reversões)		0.00	0.00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0.00	0.00
Provisões (aumentos/reduções)		0.00	0.00
Provisões específicas (aumentos/reduções)		0.00	0.00
Outras imparidades (perdas/reversões)		0.00	0.00
Aumentos/reduções de justo valor		0.00	0.00
Outros rendimentos e ganhos		14 470.24	18 095.94
Outros gastos e perdas		-1 179.34	-3 671.14
Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		48 953.91	46 854.83
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		-32 559.02	-36 012.95
Resultado operacional (antes dos gastos de financiamento e impostos)		16 394.89	10 841.88
Juros e rendimentos similares obtidos		446.25	818.42
Juros e gastos similares suportados		-268.08	-167.08
Resultado antes de impostos		16 573.06	11 493.22
Imposto sobre o rendimento do período		0.00	0.00
Resultado líquido do período		16 573.06	11 493.22